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[bookmark: _Toc103565648]Введение
В этой диссертации, глубокие изменения в международных отношениях после холодной войны рассматриваются как фон с точки зрения международной стратегии, с использованием геополитических теорий и методов для глубокого изучения стратегического статуса китайско-российских отношений, систематического анализа процесса развития китайско-российских внешнеполитических отношений, а также всесторонне изложить сотрудничество двух стран в различных областях. В этой диссертации также выдвигаются контрмеры и предложения по проблемам в развитии китайско-российских отношений, а также проводится перспективный анализ будущего развития китайско-российских отношений.
После распада Советского Союза Россия, как главный правопреемник бывшего Советского Союза, остается мировой державой. Россия расположена на Евразийском континенте и обладает богатыми природными ресурсами, прочной промышленной базой и потенциалом экономического развития. Россия также является единственной военной державой в современном мире, которая может соперничать с Соединенными Штатами. Россия занимает важное место в современной системе международных отношений. Россия является постоянным членом Совета Безопасности ООН и важным членом ряда всемирных и региональных международных организаций. Россия активно участвует в международных делах и играет важную роль в решении глобальных и региональных международных вопросов.
С геополитической точки зрения Китай и Россия — две соседние страны, соединенные горами и реками, а также страны с самой большой территорией, самым большим населением, самыми богатыми ресурсами, самым быстрым экономическим развитием и самой сильной совокупной мощью в мире. В современных международных отношениях китайско-российские внешнеполитических отношения играют важную роль, а изучение китайско-российских внешнеполитических отношений имеет важное теоретическое и практическое значение.
Китайско-российские отношения являются важными отношениями между крупными державами в наше время. После окончания «холодной войны» международные отношения претерпели самые глубокие изменения. Биполярный паттерн ушел в историю, а мировой паттерн развивается в сторону многополярности. В международном балансе сил формируется модель одной сверхдержавы и многих держав. Соединенные Штаты по-прежнему остаются мировой сверхдержавой, а такие страны, как Китай, Россия, Япония и Европейский Союз, стали мировыми державами. В то же время развивающиеся экономики в целом выросли, а их статус и роль в современных международных отношениях постоянно повышались. Китайско-российские отношения являются очень важными государственными отношениями в современной международной системе. И Китай, и Россия являются странами с развивающейся экономикой, и обе они переживают важный переходный период. Китай и Россия занимают одинаковые или близкие позиции по многим важным международным вопросам. Китай и Россия выступают за многополярное мироустройство и выступают против монополии любой страны на международные дела и продвижения силовой политики. И Китай, и Россия активно способствуют построению нового международного порядка, основанного на честности, справедливости, равенстве и доверии. Координация и сотрудничество между Китаем и Россией в международных делах повысили международный статус Китая и России, помогли защитить их соответствующие международные права и интересы и сыграли важную роль в поддержании мира и стабильности во всем мире и осуществлении демократизации международных отношений. В настоящее время система международных отношений находится в важном историческом переходном периоде, и развитие китайско-российских отношений окажет важное влияние на процесс и направление развития мира.
Структура диссертации состоит из введения, четырех основных глав и заключения.
Во введении излагаются цель и значение темы, анализируется текущая ситуация в китайско-российских внешнеполитических отношениях, кратко излагаются основная структура и содержание диссертации, а также резюмируются методы исследования этой диссертации.
Текст разделен на четыре главы.
Глава 1: Стратегическое положение и мотивы развития китайско-российских внешнеполитических отношений. В этой главе подробно рассматриваются стратегическое положение китайско-российских внешнеполитических отношений, внутренние интересы, лежащие в основе китайско-российских отношений, и потребности международных интересов в развитии китайско-российских отношений. После окончания холодной войны началась новая эра китайско-российских отношений. С точки зрения дипломатической структуры Китай рассматривает Россию не только как мировую державу, но и как соседнюю с Китаем державу. С российской стороны Россия считает Китай важнейшей страной в Азиатско-Тихоокеанском регионе. Установление, развитие и углубление стратегического партнерства между Китаем и Россией не только соответствует новым изменениям в мироустройстве после окончания «холодной войны», но и соответствует стратегическим интересам Китая и России.
Глава 2: Создание и развитие китайско-российского стратегического партнерства сотрудничества. В этой главе систематически излагает процесс развития китайско-российских внешнеполитических отношений, главным образом, по разным периодам, когда российские лидеры находились у власти. Различные этапы знаменуют начало новой эры китайско-российских отношений, установление и развитие китайско-российского стратегического партнерства координации и углубление двусторонних отношений.
Глава 3: Китайско-российские отношения и сотрудничество в области внешней политики. В основном, в этой главе изучает обширное сотрудничество между Китаем и Россией в области политики, экономики, вооруженных сил, культуры и международных отношений вокруг их собственной внешней политики и целей сотрудничества.
Глава 4: Перспективы в развитии китайско-российских отношений. В основном излагаются проблемы, существующие в китайско-российских внешнеполитических отношениях, основные контрмеры и перспективы китайско-российских отношений.
Методы исследования, использованные в данной работе, следующие:
Прежде всего, исходя из международного стратегического видения, использовать геополитические теории и методы для проведения исследований. И Китай, и Россия являются крупными державами в мире, и китайско-российские внешнеполитические отношения являются важными межгосударственными отношениями в современной международной системе. В этой диссертации делается попытка изучить китайско-российские внешнеполитические отношения с точки зрения международной модели и стратегических отношений между крупными державами. После окончания «холодной войны» изменения в международной структуре и тенденция мировой многополярности, международная обстановка и вызовы, с которыми столкнулись Китай и Россия, являются важными факторами, способствующими координации и сотрудничеству между Китаем и Россией. Геополитические реалии России имеют важные последствия для ее внешней политики. В условиях стремительного экономического развития Азиатско-Тихоокеанского региона статус Азиатско-Тихоокеанского региона всесторонне повышается, и он становится новым мировым экономическим и политическим центром. Все эти новые изменения определяют, что Россия должна выбрать сбалансированную внешнюю политику между Европой и Азией. В азиатском регионе, поскольку Китай является растущей развивающейся державой и крупнейшим соседом России, все это определяет активную политику России в отношении Китая. Будучи крупнейшим соседом Китая, Россия также стала приоритетом внешней политики Китая.
Во-вторых, историцистский метод. Китайско-российские отношения имеют более чем 300-летнюю историю. После трех важных исторических периодов царской России, Советского Союза и Новороссии. Современные китайско-российские отношения являются историческим продолжением истории китайско-российских отношений. После распада Советского Союза и обретения Россией независимости китайско-российские отношения пережили 30 лет. Эти 30 лет также прошли через несколько периодов под руководством Ельцина, Медведева и Путина. Таким образом, в этой диссертации всесторонне рассматривается процесс развития китайско-российских отношений после распада Советского Союза, так что мы имеем вертикальное представление о развитии и изменениях китайско-российских отношений.
В-третьих, в этой диссертации используется метод исследования литературы и сравнительного анализа. Метод исследования литературы — это метод получения информации путем изучения литературы в соответствии с определенной целью или предметом исследования, чтобы полностью и правильно понять и понять вопрос исследования. Используя большое количество документов, связанных с китайско-российскими отношениями, и практических материалов, провести анализ и сравнительное исследование, провести разнонаправленное и систематическое отслеживание китайско-российских отношений, понять историю и современную ситуацию китайско-российских внешнеполитических отношений, а также сформировать понимание китайско-российских отношений. Впечатление, формирующее относительно систематическое и всестороннее понимание китайско-российских отношений после холодной войны от установления до развития и углубления, что полезно для дальнейших углубленных исследований и понимание общей картины китайско-российских отношений.
Наконец, метод кейс-стади используется для исследования и анализа определенной области или направления в китайско-российских отношениях.
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С окончанием холодной войны старая мировая модель была нарушена. Интересы разных стран все чаще сталкиваются, дипломатическая деятельность усложняется, а изменения обстановки усложняются и запутываются. Этот фон времени, а также собственные внутренние проблемы, требующие безотлагательного решения, подтолкнули Китай и Россию к достижению консенсуса по ряду ключевых вопросов и выстраиванию одинаковой или сходной базы интересов. Следует признать, что изменения в мироустройстве и международной стратегической ситуации вынуждают Китай и Россию сближаться и полагаться друг на друга.[footnoteRef:1] Однако движущей силой китайско-российского стратегического партнерства координации являются не главным образом внешние факторы. Развитие китайско-российских отношений в стратегическое партнерство координации имеет свою логику. Основой китайско-российского стратегического партнерства координации являются национальные интересы, преследуемые двумя странами в развитии взаимных отношений. Мотивация национальных интересов является главной движущей силой развития китайско-российского стратегического партнерства координации.[footnoteRef:2] Национальные интересы являются наиболее важным фактором, влияющим на отношения между государствами. Установление и развитие китайско-российского стратегического партнерства координации основано и поддерживается общими интересами двух стран. Китайско-российское стратегическое партнерство координации находится на фоне времени, когда мир, развитие и сотрудничество стали темами времени, экономическая глобализация идет полным ходом, мировая многополярность углубляется, а статус азиатско-Тихоокеанский регион в мировом развитии постоянно улучшается. Сложная и изменчивая международная обстановка после окончания холодной войны складывалась и развивалась в соответствии с потребностями соответствующих национальных интересов. Это было взаимными стратегическими потребностями двух сторон и соответствовало долгосрочным долгосрочные интересы двух стран. Взаимоотношения между Китаем и Россией в области внешней политики неизбежно будут находиться под сильным влиянием общей ситуации в глобальных международных отношениях, которая, в свою очередь, сыграет огромную роль в продвижении и интеграции этой ситуации. [1: Ли Цзинцзе: Новый тип межгосударственных отношений между Китаем и Россией является моделью современных межгосударственных отношений//URL: http://euroasia.cass.cn/news/137379.htm((дата обращения: 2022-1-31)] [2: Хуан Дэнсюэ, Процесс, импульс и перспективы: исследование китайско-российского стратегического партнерства сотрудничества// Цзинань: Издательство Шаньдунского университета, 2010, 35c 黄登学,进程、动力与前景——中俄战略协作伙伴关系研究, 济南: 山东大学出版社, 2010.]

Как и в любых других нормальных двусторонних отношениях, сближение национальных интересов является главной движущей силой российско-китайского сотрудничества.[footnoteRef:3] Стратегическое положение и стратегические потребности двух стран схожи, что дает импульс развитию двусторонних отношений. Движущей силой непрерывного развития китайско-российских отношений являются как внутренние, так и внешние факторы: не только внутренние факторы, такие как экономическое и социальное развитие двух стран и внешние стратегические потребности, но и внешние факторы, возникающие в результате изменений в международная и региональная ситуация. К этим факторам относятся: обе страны рассматривают экономическое развитие как «центральную работу» в настоящее время и на долгое время в будущем, и обе страны считают создание благоприятной внешней среды для внутреннего развития основной стратегической задачей дипломатии; Обе страны имеют схожие взгляды на современную мировую и региональную ситуацию, занимают в основном одинаковую позицию в отношении современной системы международных отношений и роли Китая и России в этой системе; Экономики двух стран имеют высокую степень взаимодополняемости, что в условиях экономической глобализации способствует взаимной выгоде и общему развитию двух стран; Обе страны сталкиваются с угрозой «трех злых сил» терроризма, сепаратизма и экстремизма, а также давлением гегемонизма и вмешательства во внутренние дела, и обе считают своей основной задачей сохранение национального единства и суверенитета; У двух стран есть свои собственные и общие интересы и заботы в соответствующих регионах, такие как озабоченность России в отношении региона СНГ, озабоченность Китая в отношении Азиатско-Тихоокеанского региона, а также общая обеспокоенность Китая и России в отношении ситуации в Центральной и Восточной Азии.[footnoteRef:4] Именно благодаря этим же или сходным интересам быстро развивались области и уровни китайско-российских отношений. Он установил институциональное сотрудничество, провел тесные обмены, консультации и сотрудничество по ряду двусторонних вопросов, скоординировал позиции по многим международным вопросам, тесно сотрудничал и добился замечательных результатов. [3: Яковлев, А.Г, Влияние международных факторов на российско-китайские отношения, Россия, Китай//Яковлев, А.Г. //Москва: изд. “Памятники исторической мысли”, 2002 ,70 c.] [4: Цзян И. Китайско-российские отношения в новом веке.// Пекин: World Knowledge Press, 2007, Предисловие 2. 姜毅,新世纪的中俄关系,北京: 世界知识出版社, 2007: 前言 2]

После окончания холодной войны началась новая эра китайско-российских отношений. С точки зрения геополитики, устройства мира, безопасности окружающих территорий, китайско-российские отношения имеют важное стратегическое значение.
С геополитической точки зрения Россия и Китай являются двумя крупнейшими соседями друг для друга, с самой протяженной сухопутной границей между двумя странами, поэтому развитие стратегического партнерства и добрососедских и дружеских отношений с Россией имеет большое геостратегическое значение. И Китай, и Россия находятся на стадии мирного развития и нуждаются в мирных и стабильных соседских отношениях. Для Китая отношения между Китаем и соседними странами, особенно отношения между Индией и странами Юго-Восточной Азии, постоянно улучшаются. Однако из-за тайваньского вопроса и вмешательства США ситуация в Северо-Восточной Азии осложняется, отношения между Китаем и Японией также по разным причинам складывались извилисто. В то же время ядерная проблема Северной Кореи также является важным потенциальным фактором, влияющим на стабильность соседних с Китаем стран. Для России отношения между соседними странами становятся все более сложными. После распада Советского Союза внутреннее положение стран СНГ стало все более сложным, и их отношения с Россией сильно изменились, многие страны больше склоняются к США и Европейскому союзу. В то же время США и страны Европы активизировали свое проникновение в Украину, Грузию и другие страны СНГ, непрерывно вмешиваясь, постепенно усиливая свое влияние на эти страны, сокращая традиционную сферу влияния России и сжимая ее стратегическое пространство. Ситуация в Средней Азии и Закавказье относительно сложная, и это также важный фактор, влияющий на стабильность окружающей России среды. В Северо-Восточной Азии Россия, как и Китай, сталкивается со сложной и постоянно меняющейся средой, особенно отношения между Россией и Японией. Из-за споров по поводу четырех северных островов отношения между двумя странами никогда не могли достичь прорывного прогресса.
Развитие стратегических партнеров по сотрудничеству и добрососедских отношений с Китаем имеет первостепенное значение для России. Отношения между двумя странами могут способствовать установлению мирной и стабильной обстановки в Северо-Восточной Азии, способствовать экономическому и торговому развитию в Северо-Восточной Азии и улучшить географическое положение Китая и России.[footnoteRef:5] Можно сказать, что это прагматичный выбор России перед лицом геополитической реальности, отвечающий коренным интересам Китая и России. Целью «стратегического сотрудничества» между Китаем и Россией является создание благоприятной внешней среды для их соответствующего внутреннего строительства и экономического развития. «Соглашение между правительствами Китая и России о предотвращении опасной военной деятельности» (июль 1994 г.), «Совместное заявление о ненацеливании своего ядерного оружия друг на друга» (сентябрь 1994 г.), «Китай и Россия, Казахстан, Кыргызстан и Таджикистан о подписании таких документов, как Соглашение об укреплении доверия в военной области в приграничных районах (апрель 1996 г.) и Соглашение между Китаем и Россией, Казахстаном, Кыргызстаном и Таджикистаном о взаимном сокращении вооруженных сил в приграничных районах (апрель 1997 г.) полностью продемонстрировал, что он сыграл важную роль в создании и поддержании мирной и стабильной окружающей среды для двух стран.[footnoteRef:6] [5: Цзян И. Китайско-российские отношения в новом веке // Пекин: World Knowledge Press, 2007, Предисловие 2. 姜毅,新世纪的中俄关系,北京:世界知识出版社, 2007:前言 2] [6: В Министерстве иностранных дел Китая состоялся брифинг для китайских и зарубежных СМИ, посвященный официальному визиту премьер-министра Вэнь Цзябао в Россию и 15-й очередной встрече премьеров Китая и России, его официальному визиту в Таджикистан и его участию в 9-й встрече премьер-министров Шанхайской организации сотрудничества.// http://news.cntv.cn/china/20101119/100347.shtml (дата обращения:2021-11-19)]

С точки зрения мировой структуры, региональной и мировой безопасности стабильность и развитие китайско-российских отношений в значительной степени способствовали созданию многополярной мировой структуры. В то же время развитие китайско-российских отношений оказывает существенное влияние на международную безопасность. Китай и Россия совместно противостояли угрозам международного терроризма, этнического сепаратизма и экстремистских религиозных сил и внесли большой вклад в обеспечение стабильности двух стран и регионов. Координация по основным международным вопросам, преодоление вызовов, вызванных новой международной моделью после «холодной войны», и стремление к развитию международной модели в направлении, более выгодном для всего международного сообщества, являются важной частью Китайско-российского стратегического партнерства координации, среди которых продвижение тенденции развития мировой многополярности, установление нового международного политического и экономического порядка, сохранение ведущей роли Совета Безопасности ООН в международных делах и поддержание глобальная стратегическая стабильность имеет важнейшее практическое значение.[footnoteRef:7] [7: Хуан Дэнсюэ, Процесс, импульс и перспективы: исследование китайско-российского стратегического партнерства сотрудничества,// Цзинань: Издательство Шаньдунского университета, 2010, 40c 黄登学,进程、动力与前景——中俄战略协作伙伴关系研究, 济南: 山东大学出版社, 2010.]

Будучи двумя крупнейшими мировыми державами, Китай и Россия несут важные обязательства по обеспечению международного мира и безопасности, а также обладают значительным влиянием. В таких условиях установление китайско-российского стратегического партнерства, несомненно, ограничит «единое сверхдоминирование» США. [footnoteRef:8]Две страны координировали свои действия и сотрудничали друг с другом по ряду крупных международных вопросов, эффективно защищая авторитет Организации Объединенных Наций в решении международных вопросов и в определенной степени сдерживая одностороннюю политику Соединенных Штатов, которая способствует продвижение мир в многополярном направлении. В 1997 году Китай и Россия подписали «Совместное заявление о многополярности мира и установлении нового международного порядка», которое заложило основу для китайско-российского стратегического сотрудничества на международной арене. «Как страны-учредители Организации Объединенных Наций и постоянные члены Совета Безопасности, Китай и Россия несут ответственность за поддержание стратегического баланса сил между крупными державами и активное содействие процессу мировой многополярности, а также за предотвращение и задержку возникновение мировых войн, а также обеспечить мирное строительство и развитие стран. Координация и сотрудничество между Китаем и Россией в международных делах является основой для сдерживания гегемонизма США». «Входя в 21 век, различные силы сложны и противоречивы, а некоторые западные державы открыто вмешиваются во внутренние дела суверенных стран, подкрепляя это тем, что «права человека выше суверенитета»». «Развитие Севера и Юга и пропасть между богатыми и бедными продолжают увеличиваться, а конфликты, вызванные этническими и религиозными проблемами, продолжаются один за другим. Различные формы новых угроз и вызовов, таких как терроризм, экстремизм, сепаратизм и транснациональные преступления, вытекающие бесконечным потоком, которые представляют серьезную угрозу миру во всем мире, представляют серьезную угрозу стабильности». «Содействие становлению многополярного мира, поддержанию мира и развития во всем мире стало исторической миссией современных руководителей различных стран. И Китай, и Россия выступают за многополярность мира. Они также являются мировыми державами и постоянными членами Совета Безопасности. [8: Цинь Сюаньжэнь, Китайско-российские отношения: поиск точек соприкосновения при сохранении разногласий для стратегических партнеров// http://www.china.com.cn/chinese/OP-c/444170.htm(дата обращения:2021-12-18) 秦宣仁,中俄关系:战略伙伴的求同存异]

Китайско-российский договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве, который носит мирный характер, способствует сотрудничеству и развитию и способствует здоровому развитию международных отношений, имеет важный демонстрационный эффект». Подписание китайско-российского договора о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве является еще одним важным стратегическим шагом двух стран. После холодной войны международная ситуация была в целом стабильной, и общим стремлением народов мира является поиск мира, содействие сотрудничеству и стремление к развитию. В то же время по-прежнему

[…]

идеологиях, социальных системах и ценностях между странами следует уважать и не использовать в качестве предлога для вмешательства во внутренние дела других стран. Китай и Россия – страны с совершенно разными идеологиями и социальными системами, хотя пути реформ и модели социальных переходов весьма различны, это не мешает нормальному развитию отношений между двумя странами. Китайско-российское стратегическое партнерство координации является нововведением, которое показывает, что различия в идеологии и социальных системах не будут препятствовать установлению взаимовыгодных и дружественных межгосударственных отношений между странами. [82: Ли Цзинцзе Китайско-российское стратегическое партнерство сотрудничества и его американский фактор // Исследования Восточной Европы и Центральной Азии, 2000, №3.
http://euroasia.cass.cn/news/59917.htm, (дата обращения:2022-2-7)李静杰,中俄战略协作伙伴关系及其美国因素, 东欧中亚研究, 2000, 3, ]

[bookmark: _Toc103565676](2) «Ни альянса, ни конфронтации, ни нацеливания на третьи страны»
Самыми важными чертами китайско-российских отношений являются неприсоединение, но стратегическая координация, близкие отношения без зависимости. Соответствующие национальные интересы и внешняя политика Китая и России принципиально определяют внеблоковый характер отношений между двумя странами. Основной целью стратегического сотрудничества между Китаем и Россией является создание благоприятных внешних условий для их соответствующего внутреннего строительства и экономического развития. Китай и Россия полностью отказались от менталитета холодной войны объединения одной страны против другой Китайско-российские отношения не носят союзнического характера и не имеют политических или военных целей против третьей страны;[footnoteRef:83] [83: Ю Суй: Китайско-российские отношения можно рассматривать как модель отношений крупных держав(2006-3-23).
http://www.china.com.cn/chinese/zhuanti/pjfh/1162507.htm(дата обращения:2022-2-10)]

В то же время установление стратегического партнерства координации между Китаем и Россией не хочет влиять на развитие отношений с другими странами, но надеется в большей степени способствовать развитию отношений с третьими странами. Подводя итог, можно сказать, что ни союз, ни конфронтация, ни нацеливание на третьи страны не являются важной чертой китайско-российского стратегического партнерства в плане согласования фундаментальных интересов, ситуации в мире и тенденций развития международных отношений.[footnoteRef:84] [84: Чжэн Юйшо, Китайско-российские отношения: текущая ситуация и перспективы //Чжэн Юйшо//Пекин: Россия, исследования Центральной Азии и Восточной Европы, 2003, №6: с.19-26. 郑宇硕,中俄关系:现状与前景,北京:俄罗斯中亚东欧研究, 2003, №6: 19-26.]

[bookmark: _Toc103565677](3) «Ориентированное на будущее, долгосрочное видение»
Долгосрочные национальные интересы Китая и России определяют стабильность и долгосрочный характер отношений между двумя странами. Китайско-российское стратегическое партнерство координации является отнюдь не целесообразной мерой, а долгосрочной политикой. В настоящее время и в будущем и Китай, и Россия привержены внутренним реформам и развитию. Поэтому необходима международная обстановка мира и сотрудничества, особенно стабильная окружающая среда. У Китая и России как у двух крупных соседних стран нет иного выбора, кроме как устанавливать и развивать долгосрочные и стабильные добрососедские отношения дружбы и взаимовыгодного сотрудничества. Китайско-российские отношения сосредоточены не только на настоящем, но и в большей степени на 21 веке, на дружбе между двумя народами из поколения в поколение; на эти отношения не влияет внутренняя и международная ситуация двух стран, то есть они не меняются из-за изменений во внутренней и международной ситуации двух стран. [footnoteRef:85]Китай и Россия могут рассматривать и решать свои противоречия и разногласия со стратегической точки зрения. Особенно стоит отметить, что Китай и Россия успешно урегулировали долгосрочные отношения между двумя крупнейшими соседями мира путем переговоров. [footnoteRef:86]И Китай, и Россия также привержены продвижению и расширению сотрудничества и обменов в приграничных районах двух стран, а также совместной работе по укреплению мира и спокойствия в приграничных районах, делая их связующим звеном и мостом для мира, дружбы, сотрудничества и развития. между двумя народами. [85: Цзян Цзэминь Ельцин встретился с китайскими и иностранными журналистами и выразил уверенность в том, что китайско-российские отношения будут и впредь всесторонне развиваться. (1997-11-11).
http://www.people.com.cn/item/ldhd/Jiangzm/1998/huijian/hj0021.html(дата обращения:2022-2-15] [86: Чен Южун, Китай и Россия объединяются, модель новых государственных отношений (2006-3-26). 陈玉荣，中俄携手-新型国家关系的典范
http://www.gmw.cn/01wzb/2006-03/26/content_394338.htm(дата обращения:2022-2-15)]

Китай и Россия не только решили вопросы, оставшиеся от истории, путем мирных переговоров, но и создали новую модель пограничной безопасности на Азиатском континенте, то есть не только демаркацию пограничных линий, но и сокращение военных сил в приграничных районах, укрепление доверия и повышение военной транспарентности, а в прилегающих районах даже имеет положительный демонстрационный эффект во всем мире.

[bookmark: _Toc103565678]2. Направление развития китайско-российского стратегического партнерства сотрудничества
Российско-китайское стратегическое партнерство координации основано не только на накопленном опыте развития советско-китайских отношений и российско-китайских отношений за длительный период времени, но и на объективном согласовании национальных интересов двух стран по глобальным базовым вопросам. [footnoteRef:87]Установление нового типа государственных отношений стало краеугольным камнем потребностей Китая и России в области безопасности и экономической взаимодополняемости, а также стало важным условием для продвижения развития мироустройства в сторону многополярности, мира и стабильности международного сообщества. Третье десятилетие 21 века является критическим периодом для достижения мирного развития Китая, а также важным этапом для возрождения и возрождения национальной силы России. Укрепление добрососедских отношений и развитие стратегического сотрудничества являются общими потребностями двух стран для обеспечения их национальной безопасности и содействия развитию внутренней экономики. Только когда Китай и Россия в полной мере используют свои экономические взаимодополняемости, формулируют общие стратегии и стремятся к общему развитию, они смогут лучше добиться собственного подъема и возрождения. Из истории развития и текущей ситуации отношений между Китаем и Россией в последние годы видно, что дружественные и тесные отношения между Китаем и Россией беспрецедентны, отношения между двумя странами имеют определенную степень стабильности или некоторые серьезные международные мероприятия. Хотя существует множество факторов, влияющих на стабильное развитие китайско-российских межгосударственных отношений, Китай и Россия исходят из собственных национальных интересов и в то же время учитывают права и интересы друг друга для обеспечения стратегического партнерства. координации между двумя странами. [87: Собрание сочинений Путина. Составлено Институтом Восточной Европы и Центральной Азии Китайской академии социальных наук. Пекин: Издательство Китайской академии социальных наук, 2002, с.661.]

Нетрудно заметить, что стремительная эскалация китайско-российских отношений в последние два десятилетия тесно связана со сложной международной обстановкой, в которой оказались две страны. Другими словами, «внешние силы» сыграли важную роль в продвижении отношения между двумя странами. С непрерывным усилением всеобъемлющей национальной мощи Китая и России и дальнейшим усилением односторонних тенденций Соединенных Штатов пространство для стратегического сотрудничества между двумя странами в области международной политики будет еще больше расширяться.
Стратегическое сотрудничество между Китаем и Россией заключается в том, чтобы противодействовать расширению влияния США в Центральной Азии, дестабилизировать Корейский полуостров через ядерную проблему КНДР и бросить вызов обстановке безопасности в Северо-Восточной Азии, совместно противостоять «цветной революции», не допустить перспективны управление механизмом организации снабжения, недопущение широкомасштабного распространения вооружений, недопущение гонки вооружений в космосе и многие другие аспекты. За последние три десятилетия, несмотря на многие изменения в России и некоторые корректировки внешней политики России, политика России в отношении Китая всегда оставалась относительно стабильной, и российское правительство всегда поддерживало стремление содействовать здоровому развитию двусторонних отношений. «Россия активно развивает отношения с Китаем, потому что понимает, что хорошие отношения с самой собой, своим крупнейшим соседом, способствуют не только стабильности соседей, миру и безопасности в Азиатско-Тихоокеанском регионе, ее собственному внутреннему экономическому развитию, но также и потому, что России становится все более очевидным, что не только у Китая и России нет фундаментального конфликта интересов, но и на сегодняшней мировой арене у этих двух сторон много общего».
Подводя итог, можно сказать, что уровень и пространство сотрудничества между Китаем и Россией, а также уровень сотрудничества в мировых делах постоянно улучшались, механизм сотрудничества совершенствовался день ото дня, а китайско-российское стратегическое партнерство координации развивается здоровым, стабильным и устойчивым образом по предсказуемой траектории. Это связано не только с точными суждениями двух стран о внешней среде и совпадением интересов в международных делах, но и с тем, что обе стороны могут занимать стратегическую позицию, объективно смотреть на различные проблемы, возникающие в развитии двусторонних отношений, и стремиться разрешать конфликты.
Автор считает, что в обозримом будущем вряд ли обострятся проблемы, которые серьезно мешают или даже подрывают развитие отношений между двумя странами. И Китай, и Россия будут продолжать продвигать деловое сотрудничество в различных областях и осознавать новую ситуацию быстрого экономического и торгового развития между Китаем и Россией. В будущем две страны будут и далее развивать двусторонние контакты между людьми и культурные обмены и сотрудничество, а также продвигать концепцию мира и дружбы между двумя странами на протяжении поколений.
Две страны привержены всестороннему углублению стратегического партнерства координации, прилагая совместные усилия для устойчивого развития и всестороннего возрождения двух стран, повышения благосостояния двух народов и внесения нового вклада в поддержание мира во всем мире и в регионе, безопасность и стабильность. Китайско-российское стратегическое партнерство координации отвечает коренным интересам китайского и российского народов, адаптируется к современным тенденциям развития, способствует поддержанию и укреплению мира и развития во всем мире и имеет блестящие перспективы развития.

Заключение
Как две крупные державы в мире, Россия связана горами и реками и сформировала взаимозависимые стратегические отношения в геополитике. Эти отношения не только глубоко затрагивают Китай и Россию, но и играют важную роль в формировании и эволюции всей международной модели. Характер китайско-российского стратегического партнерства и координации отражает новые, здоровые и взаимовыгодные отношения между государствами, которые можно назвать моделью отношений между крупными странами. Факты доказали, что формирование китайско-российского стратегического партнерства координации имеет свою внутреннюю логику и будет способствовать развитию этих отношений в течение длительного времени. Установление и развитие китайско-российского стратегического партнерства координации полностью основано на согласовании национальных интересов двух стран. С момента установления китайско-российского стратегического партнерства координации, совместными усилиями обеих сторон, между главами правительств и на высоком уровне происходили частые обмены между двумя странами, политическое взаимное доверие постоянно укреплялось, а стратегическое сотрудничество в государственных делах было плодотворное и углубившееся сотрудничество, взаимная потребность, взаимная зависимость и взаимодополнение также станут более заметными, а согласование национальных интересов двух стран будет еще больше углубляться.
Можно предвидеть, что китайско-российское стратегическое партнерство координации в 21 веке будет продолжать развиваться и углубляться. Во-первых, эти отношения служат национальной безопасности и стратегическим интересам обеих стран. Во-вторых, еще одним решающим фактором стабильного развития китайско-российских отношений являются экономические факторы. Китай и Россия имеют свои преимущества в экономике и хорошо дополняют друг друга. Третий решающий фактор заключается в том, что фундамент нынешнего китайско-российского стратегического партнерства координации является относительно прочным. Китайско-российское стратегическое партнерство координации основано на общих политических, экономических и стратегических интересах двух стран и носит относительно стабильный характер. В долгосрочной перспективе китайско-российские отношения не могут исключать возможность регресса или даже ухудшения, но, исходя из текущей ситуации, маловероятно, что в обозримом периоде в китайско-российских отношениях произойдут кардинальные изменения. Всеобъемлющие национальные силы Китая и России в последние два десятилетия сближаются, и общий баланс сил всегда был основой для достижения относительной безопасности, а также наиболее вероятным ключевым фактором, способствующим сотрудничеству между двумя сторонами для решать задачи.
Китай и Россия за последние два десятилетия создали прочную политическую основу, которая создала хорошие условия для того, чтобы обе страны ослабили свою бдительность, вызванную неправильным толкованием и неправильным суждением. Китай и Россия привержены одной и той же задаче внутреннего развития, результатом которой является общая дипломатическая стратегия и стратегия безопасности двух стран для мирной и стабильной окружающей среды и, следовательно, политика добрососедства и дружбы в двусторонних отношениях; Две страны имеют одинаковые или близкие позиции по многим международным и региональным вопросам, и есть много точек соприкосновения интересов. Все это создало благоприятные условия и неиссякаемый импульс для того, чтобы двусторонние отношения продолжали развиваться по здоровому пути. Оглядываясь назад, можно сказать, что Китай и Россия за относительно короткий срок быстро выстроили общий каркас отношений нового типа, однако многие конкретные содержания и проблемы в этой огромной системе еще нуждаются в доработке. Таким образом, с точки зрения долгосрочного и стабильного развития отношений между двумя странами, посредством широкого и глубокого сотрудничества и обменов для укрепления доверия и дружбы между двумя народами, чтобы два народа могли извлечь выгоду из всех -круглое сотрудничество, взаимовыгодные и всеобщие выгоды, в результате чего импульс для дальнейшего сотрудничества и практической реализации этой меры имеют большое значение.
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