ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ _Ли Шэньжуй ___ по направлению

41.04.05 Международные отношения _ Основная образовательная программа ВМ.5557.2020

«Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств»___

на тему: ___ Российско-китайские отношения в области внешней политики после

холодной войны: статус-кво и перспективы _____

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

 отлично, A (5.0)

 хорошо, B (4.5)

 хорошо, C (4.0)

 удовлетворительно, D (3.5)

 удовлетворительно, E (3.0)

 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны

для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А

Исследование российско-китайских

отношений как главного партнерства

на международной арене,

формирующего новую архитектуру

глобальной безопасности – одна из

наиболее актуальных задач

современной политической науки.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9)

А

Научная новизна магистерской

диссертации заметна и отлично

обоснована. Новизну работе

обеспечивает учет изменений в

двухсторонних отношениях в течение

последнего десятилетия.

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

А
Цель и задачи сформулированы на

высоком научной уровне.

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А

Разработка источниковой базы на

высоком уровне. Следует отметить

использование автором источников на

китайском языке, часть которых мало

известна российским ученым.

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А

Разнообразие использованной

литературы выделяют данную

диссертацию из множества других

профессиональным анализом мнений

российских и зарубежных ученых.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А Соответствуют в полной мере

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А Соответствуют

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А Текст оформлен качественно.

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А

Сотрудничеством с магистрантом в

период обучения удовлетворен в

полной мере.

Средняя оценка:

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

3. Рекомендованная оценка: А (отлично, 5.0)

«_5_»_июня____2022 г.

Доктор экономических наук,

профессор кафедры европейских исследований СПбГУ

_____/С.Л.Ткаченко